



N. PRA/96066/2023/CBAAUTO

BARI, 07/07/2023

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI BARI
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
GRUPPO AZIONE LOCALE SUD-EST BARESE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITA

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 07001380729
DEL REGISTRO IMPRESE DI BARI

SIGLA PROVINCIA E N. REA: BA-524328

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 712 BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

DT. ATTO: 31/12/2022

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 07/07/2023 DATA PROTOCOLLO: 07/07/2023

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: RMNCL65C18A662K-ROMANAZZI NICOLA-NICOLAR

Estremi di firma digitale

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
D'ITALIA



BARIPRA



0000960662023



N. PRA/96066/2023/CBAAUTO

BARI, 07/07/2023

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI			
VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,30**	07/07/2023 17:07:57
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	07/07/2023 17:07:57

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI		**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI		**62,30**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO	**127,30**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

LA PRESENTE RICEVUTA ATTESTA ESCLUSIVAMENTE L'AVVENUTA PRESENTAZIONE DEL MODELLO DI DOMANDA E/O DI DENUNCIA.
LA REGOLARITA' DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA SARA' COMPROVATA DALL'INSERIMENTO NEL REGISTRO DELLE IMPRESE E/O NEL R.E.A. DEI DATI COMUNICATI.

Data e ora di protocollo: 07/07/2023 17:07:57

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 07/07/2023 17:07:57

CASSETTO DIGITALE DELL'IMPRENDITORE

**Meno costi,
più business.**

Accedi a visure, pratiche
e bilanci della tua impresa,
senza costi, sempre e ovunque.



impresa.italia.it
il cassetto digitale dell'imprenditore



CAMERE DI COMMERCIO
DITALIA



BARIPRA



0000960662023

G.A.L. SUD-EST BARESE S.C. A R.L.**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

Dati anagrafici	
Denominazione	G.A.L. SUD-EST BARESE S.C. A R.L.
Sede	VIA DE GASPERI 135/137 70042 MOLA DI BARI (BA)
Capitale sociale	98.350
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	BA
Partita IVA	07001380729
Codice fiscale	07001380729
Numero REA	524328
Forma giuridica	Societa' Consortile A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Pubbliche relazioni e comunicazione (70.21.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	5.518	7.298
III - Immobilizzazioni finanziarie	694	(198)
Totale immobilizzazioni (B)	6.212	7.100
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	326.823	356.556
Totale crediti	326.823	356.556
IV - Disponibilità liquide	700.314	603.769
Totale attivo circolante (C)	1.027.137	960.325
D) Ratei e risconti	25.412	44.281
Totale attivo	1.058.761	1.011.706
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	98.350	98.350
IV - Riserva legale	978	
VI - Altre riserve	18.586	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		(20.842)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.622	40.405
Totale patrimonio netto	120.536	117.914
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	16.731	11.879
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	892.112	832.314
Totale debiti	892.112	832.314
E) Ratei e risconti	29.382	49.599
Totale passivo	1.058.761	1.011.706

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	123.188	13.577
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	544.569	513.299
altri	793	1.545
Totale altri ricavi e proventi	545.362	514.844
Totale valore della produzione	668.550	528.421
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.053	1.427
7) per servizi	471.262	379.731
8) per godimento di beni di terzi	33.661	10.943
9) per il personale		
a) salari e stipendi	88.614	64.158

b) oneri sociali	20.777	15.076
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.385	4.947
c) trattamento di fine rapporto	7.385	4.947
Totale costi per il personale	116.776	84.181
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.780	2.300
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.780	2.300
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.780	2.300
14) oneri diversi di gestione	27.950	1.870
Totale costi della produzione	652.482	480.452
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	16.068	47.969
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	
Totale proventi diversi dai precedenti	1	
Totale altri proventi finanziari	1	
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	34	
Totale interessi e altri oneri finanziari	34	
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(33)	
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.035	47.969
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	13.413	7.564
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	13.413	7.564
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.622	40.405

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto finanziario.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

ATTIVITA' SVOLTA

Il GAL SUD-EST BARESE s.c.a r.l., svolge la propria attività nel settore dello sviluppo rurale dove opera in qualità di Gruppo di Azione Locale e persegue finalità di interesse pubblico. La società non persegue fini di lucro e ha scopo consortile. In particolare, nell'ambito delle normative nazionali ed europee di riferimento (in particolare artt. 32 e 35 del Regolamento UE 1303/2013, che disciplina i "fondi strutturali e di investimento europei - fondi SIE") si prefigge lo scopo, nell'interesse dei soggetti pubblici e privati presenti nel proprio territorio di azione, di promuovere e favorire lo sviluppo del territorio, attuando tutti gli interventi previsti dal piano di sviluppo locale e rurale e indirizzare le proprie iniziative a sostegno e promozione dello sviluppo socioeconomico territoriale (cosiddetto approccio LEADER).

A partire dal 2017, con l'attivazione del codice attività 70.22.09 "Altre attività di consulenza amministrativa", la società svolge, in misura marginale, anche altre attività al di fuori di LEADER (partecipazione ad altri programmi comunitari e/o nazionali, attività di supporto e consulenza a Enti e Privati, ecc.) attuando la separazione delle funzioni.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Tra i principali fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio nell'ambito dell'attività LEADER si segnalano i seguenti:

- Intervento 2.1 "Convegni, Workshop e Visite Studio" dell'Azione 2 "Capitale Umano" del Piano di Azione Locale 2014 - 2020, sono stati realizzati nr. 9 Convegni disseminativi, nr. 9 workshop e nr. 2 Visite Studio. Al 31/12/2022 è stato raggiunto un avanzamento di spesa con le prime attività convegnistiche svolte di Euro 146.129,89 pari al 61,1% del costo complessivo ammesso a concessione, mentre il costo forfettario sostenuto per la visita studio è pari ad Euro 153.621,00.
- Intervento 3.4 "Itinerari naturalistici NaturalMete" dell'Azione 3 "Infrastrutture" del Piano di Azione Locale 2014 - 2020. Nel corso del 2022 è stata realizzata una conferenza di servizi che ha portato alla definizione del progetto di livello esecutivo degli itinerari NaturalMete.
- per quanto concerne i progetti a bando, nel corso del 2022 sono stati chiusi altre 3 edizioni del bando (5°, 6° e 7° avviso) di cui agli Interventi 1.1 - 1.2 "Aiuti all'avviamento di imprese e Investimenti nella creazione e sviluppo di attività extra-agricole". I 3 bandi sono scaduti rispettivamente il 20/01/2022, IL 20/05/2022 e il 02/08/2022. È stata, inoltre, avviata l'ottava edizione del bando con scadenza 20/04/2023. Con i primi sette avvisi degli Interventi 1.1 - 1.2 è stata impegnata la somma complessiva di Euro 2.069.824,10.
- per i progetti a titolarità FEAMP (ovvero i progetti gestiti direttamente dal GAL), nell'anno 2022 sono state realizzate altre due tappe di Fish Experience. A Mola di Bari il 28 e 31 luglio e a Polignano a Mare 21 e 22 ottobre. Il programma di eventi Fish Experience è stato molto variegato e i dettagli sono riportati sul sito web nella pagina dedicata.

Relativamente alle attività extra Leader, occorre ricordare l'accreditamento ERASMUS fino al 31/12/2027

avvenuto a cura dell'Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP, che consentirà di ottenere finanziamento per la mobilità di 35 neodiplomati ogni anno.

Sono state completate le mobilità di complessivi 23 giovani neo diplomati nell'ambito del progetto convenzione ERASMUS+ con destinazione Spagna, Belgio, Albania, Irlanda e Malta.

È proseguita l'attività di consulenza in favore del Distretto del Cibo Sud Est Barese a seguito di convenzione sottoscritta il 30/07/2020, attraverso il servizio di supporto al management del DISTRETTO per la presentazione del progetto "Il paniere dei prodotti di eccellenza del Distretto Sud Est Barese"; pratica di finanziamento a valere sul Bando Ministeriale Contratti di filiera e di distretto DM n. 1192 del 08/01/2016.

Altre attività realizzate:

- Progetto TUGEPLAL (Tutela e Gestione del Paracentrotus Lividus e Arbacia Lixula), che ha ad oggetto la tutela della biodiversità degli ecosistemi marini pugliesi e nel miglioramento della gestione degli stock ittici di specie a rischio estinzione. Le attività progettuali sono state avviate nel corso del 2021 e si sono concluse nel 2022. Il ruolo del GAL nell'ambito del progetto è di supporto alla creazione di una Rete Territoriale di attori da coinvolgere nel progetto attraverso tavoli di lavoro, incontri, seminari divulgativi; la realizzazione di un piano di comunicazione e animazione territoriale; la realizzazione e organizzazione di n. 2 eventi informativi denominati l'isola del riccio da svoltesi a Mola di Bari e Polignano a Mare. Il budget disponibile per il GAL è di Euro 25.000,00.
- Progetto BEST a seguito di aggiudicazione di una gara di appalto indetta dalla Regione Puglia Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana nell'ambito del Programma di Cooperazione "Interreg Grecia - Italia 2014-2020". Il progetto realizzato con il supporto tecnico della società SINAGRI srl Spin-off dell' Università degli Studi di Bari, riguardava l'analisi dell'agrobiodiversità e studio delle sèpecie vegetali coltivate a rischio di estinzione nell'area dell'azione pilota 1 del Progetto BEST e relativo piano di azione". Il progetto si è concluso nel 2022. Il valore affidato è di Euro 68.829,70 oltre IVA:
- Borgo in Fiore 2022 - Conversano. L'Amministrazione Comunale della Città di Conversano ha affidato al GAL l'organizzazione dell'evento per un valore di commessa di Euro 39.503,07.
- Press Tour - Conversano. L'Amministrazione Comunale della Città di Conversano ha affidato al GAL l'organizzazione di un press tour nel mese di dicembre 2022. Sono stati invitati n. 7 giornalisti e blogger provenienti da tutta Italia ed Europa. Il valore della commessa è stato di Euro 16.391,80.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi

movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Non sono presenti in Bilancio iscrizioni di immobilizzazioni immateriali.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	15%
Altri beni	12%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non vi sono operazioni di locazione finanziaria.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non vi sono impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.634	57.892	(198)	65.328
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.634	50.594		58.228
Valore di bilancio		7.298	(198)	7.100
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni			892	892
Ammortamento dell'esercizio		1.780		1.780
Totale variazioni		(1.780)	892	(888)
Valore di fine esercizio				
Costo		57.892	694	58.586
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		52.374		52.374
Valore di bilancio		5.518	694	6.212

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
694	(198)	892

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	(198)			(198)
Valore di bilancio	(198)			(198)
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	198	200	494	892
Totale variazioni	198	200	494	892
Valore di fine esercizio				
Costo		200	494	694
Valore di bilancio		200	494	694

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica non si ritiene necessaria (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	494

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	494
Totale	494

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
326.823	356.556	(29.733)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante		28.457	28.457	28.457
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		21.157	21.157	21.157
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante		277.209	277.209	277.209
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	356.556	(29.733)	326.823	326.823

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti. I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso altri, al 31/12/2022, pari a Euro 277.209 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti v/Enti pubblici per attività svolte	239.585
Fornitori c/acconti	37.535
Credito Inail	89

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si ritiene importante la ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica, in quanto riferibile a crediti di ambito Regionali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	28.457
Totale	28.457

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	21.157	277.209	326.823
Totale	21.157	277.209	326.823

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
700.314	603.769	96.545

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	603.175	96.831	700.006
Denaro e altri valori in cassa	594	(287)	307
Totale disponibilità liquide	603.769	96.545	700.314

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
25.412	44.281	(18.869)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		44.281	44.281
Variazione nell'esercizio	21	(18.890)	(18.869)
Valore di fine esercizio	21	25.391	25.412

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	25.412
	25.412

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		

Capitale	98.350						98.350
Riserva legale			978				978
Riserva straordinaria			18.586				18.586
Totale altre riserve	1		18.586				18.586
Utili (perdite) portati a nuovo	(20.842)		20.842				
Utile (perdita) dell'esercizio	40.405		(40.405)			2.622	2.622
Totale patrimonio netto	117.914		1			2.622	120.536

Nel patrimonio netto, in ossequio alle previsioni del Decreto Legge n. 104/2020, non sono state costituite riserve indisponibili.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Capitale sociale	98.350	98.350
Riserva legale	978	
Altre Riserve	18.586	
Utili (perdite) di esercizi precedenti		(20.842)
Utili (perdita) dell'esercizio	2.622	40.405
Totale patrimonio netto	120.536	117.914
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	98.350	B		
Riserva legale	978	A,B		
Altre riserve				
Riserva straordinaria	18.586	A,B,C,D		

Totale altre riserve	18.586			
Totale	117.914			

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non vi sono movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi è il seguente (art. 2427 bis, comma 1 , n. 1 b) *quater*.

Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
892.112	832.314	59.798

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti superiori ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	892.112
Totale	892.112

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
29.382	49.599	(20.217)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	13.489	36.110	49.599
Variazione nell'esercizio	(86)	(20.131)	(20.217)
Valore di fine esercizio	13.403	15.979	29.382

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	29.382
	29.382

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non aveva reso necessaria nel passato esercizio l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
668.550	528.421	140.129

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	123.188	13.577	109.611
Altri ricavi e proventi	545.362	514.844	30.518
Totale	668.550	528.421	140.129

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Totale	123.188

Trattasi di ricavi afferenti prestazioni di servizio per euro 123.188.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	123.188
Totale	123.188

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
652.482	480.452	172.030

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.053	1.427	(374)
Servizi	471.262	379.731	91.531
Godimento di beni di terzi	33.661	10.943	22.718
Salari e stipendi	88.614	64.158	24.456
Oneri sociali	20.777	15.076	5.701
Trattamento di fine rapporto	7.385	4.947	2.438
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.780	2.300	(520)

Oneri diversi di gestione	27.950	1.870	26.080
Totale	652.482	480.452	172.030

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

La società, in seguito alla più volte citata emergenza sanitaria, non ha ricevuto seguenti contributi in conto esercizio.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non vi sono costi di entità o incidenza eccezionale.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Impiegati	4	5	(1)
Totale	4	5	(1)

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Terziario.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non vi sono compensi, anticipazioni e crediti concessi ad Amministratori e impegni assunti per loro conto.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile non si forniscono le informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non si è ancora conclusa e continua a dispiegare i propri effetti negativi anche, se in misura meno accentuata grazie alle misure di vaccinazione di massa messe in atto nel corso del 2021 e nei primi mesi del 2022.

La Società nel 2022 per garantire la continuità aziendale a disposto le medesime misure dell'anno precedente.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Ai sensi di legge non si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *sexies*), C.c. in quanto non ricorre la fattispecie.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La vostra società non appartiene ad alcun Gruppo.

Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

- a) Euro 971,39
Decontribuzione Sud (art. 27, D.L. n. 104/2020)
Data concessione 25/02/2022
- b) Euro 4.399,99
Decontribuzione Sud (art. 27, D.L. n. 104/2020)
Data concessione 19/11/2022
- c) Euro 9,85
Circolare Inail n. 28 del 23 maggio 2014
Data concessione 15/12/2022

Si tratta di contributi in conto esercizio ricevuti per contrastare l'emergenza sanitaria SARS Covid-19.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	2.622
interamente a riserva legale	Euro	2.622
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a { }	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Nicola Romanazzi iscritto all'albo O.D.C.E.C. di Bari al n. 1012/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 08/06/2023